4. Patet igitur etiam ex hoc, quod nec quarta ratio ad propositum concludit.

<sup>1</sup> A, C, D, E, F: « Nunc et prius. » — B: « Nunc ad prius »; sed aliquis « Ad » expungendum notavit.

(a) « Cum nihil aliud sit dicere creaturam esse de nihilo nisi quod creatura de sui natura habet non esse, non est autem inconveniens quod illud quod de sua natura habet non esse ab æterno, habuerit esse virtute alterius, sicut aqua, quæ naturaliter est frigida de se, statim cum est post habere caliditatem, et ponit esse quod semper habuit, sicut semper fuit, licet ab agente extrinseco: ita de existentia mundi potest dici. Aliis videtur convenientius quod mundus ab æterno esse non potuit. Ubi enim aliquid procedit de substantia alterius, et naturali necessitate, procedens bene potest esse cœternum producenti, sed quando non, non; sicut artifex habet præcedere artificiatum. Quia ergo creaturæ non procedunt de substantia Dei, sed procedunt ab eo voluntarie, et per modum artis, non possunt esse Deo cœternæ; imo, si ponitur creatura fuisse ab æterno, implicantur opposita, quia in quantum creatura procedit per libertatem voluntatis non fuit necesse creaturam esse; sed si ab

æterno fuit, habuit necessitatem in essendo. Quod enim est, quando est, necesse est esse, ergo, etc. Posset dici quod licet creatura dum est, habeat necesse esse, tamen illam necessitatem essendi semper habet ex libertate voluntatis. Necessitas enim quæ est ex ipsa rei actualitate non tollit libertatem; sed necessitas quæ coactionem poneret in agente. Quod ergo dicitur de igne et splendore non habet hic locum, quia procedit naturali necessitate. Sed non est intelligibile quod creatura de non ente producat, si nunquam non ens præcessit esse creaturæ; nec est ibi simile de aqua, quia licet aqua naturaliter sit frigida, tamen non producitur de frigiditate, sed creatura producitur de nihilo; et ideo oportet ibi accipere duas naturas huius productionis: cum mundus productus sit ex non ente, si fuit ab æterno, simul fuit ens et non ens, et verum est quod creatura semper existente ab alio, prius fuit in ipsa, natura non duratione, non esse quam esse, nec est inconveniens quod in eodem instanti sit non esse alicuius a se, et esse ejus ab alio. » (Ex cod. G. de F.)

Nam fieri non simul est causa esse rei, in his quæ per motum fiunt, in quorum fieri successio invenitur; in his autem quæ non fiunt per motum, non prius est fieri quam esse.

Sic igitur evidenter apparet quod nihil prohibet ponere mundum non semper fuisse; quod fides catholica ponit: *In principio creavit Deus cælum et terram*, Gen. I, 1. Et de Deo dicitur: *Antequam quidquam faceret a principio*, etc., Proverb. viii, 22.

### CAPUT XXXVIII.

*Rationes quibus conantur aliqui ostendere mundum non esse æternum, et solutiones earum.*

Sunt autem quædam rationes a quibusdam inductæ ad probandum mundum non semper fuisse, sumptæ ex his:

1. Deum enim esse omnium rerum causam demonstratum est (c. xv). Causam autem oportet duratione præcedere ea quæ per actionem causæ fiunt.

2. Item, Quum totum ens a Deo sit creatum, non potest dici factum esse ex aliquo ente; et sic relinquitur quod sit factum ex nihilo, et per consequens quod habeat esse post non-esse.

3. Adhuc, Quia infinita non est transire. Si autem mundus semper fuisset, essent jam infinita pertransita, quia quod præteritum est pertransitum est; sunt au-

<sup>4</sup> A, B, C, D, E, F, K, L, M, N : « Sequetur. » C, G : « Infinita actu »; sed in C alia manus scripsit : « Actu. » E, F, G, H, K, omittunt : « Præteritorum. » A, B, C, D, omittunt : « Immortales. » — I : « Animæ rationales. »

(a) « Semper dicit totalitatem mensuræ durationis, quæ cum sit triplex potest dicere totalitatem æternitatis, et sic soli Deo convenit semper esse; aut ævi, et sic æviteris; aut temporis, et sic convenit motui primo, qui committitur se temporis; sed ponere motum non incepisse, nec terminari, simpliciter loquendo, falsum est; sed secundum viam naturæ quam consideravit Philosophus, secundum quam non fit aliquid, nisi per transmutationem quæ requirit subjectum, verum est. Motus etiam quasi terminatur secundum naturam, aut propter lassitudinem motoris, aut propter corruptionem mobilis, aut propter hoc quod ad terminum deveniatur: sic autem primus motus non potest terminari, sed secundum virtutem incepit per mutationem, quæ est creatio, quæ subito est, et de nihilo, ad quam se non extendit consideratio Philosophi naturalis. Primum enim mobile creatum est, et cum illo concreata est sua duratio, et mensura suæ durationis, scilicet nunc temporis, et illud nunc latum efficit tempus, sicut primum mobile latum facit motum; latius autem illa

tem infiniti dies vel circulationes solis præteritæ, si mundus semper fuit.

4. Præterea, Sequitur quod infinito fiat additio, quum ad dies vel circulationes præteritas quotidie de novo addatur.

5. Amplius, Sequitur quod in causis efficientibus sit procedere in infinitum, si generatio fuit semper; quod oportet dicere, mundo semper existente; nam filii causa est pater et hujus alius, et sic in infinitum (a).

6. Rursus<sup>4</sup>, Sequitur quod sint infinita, scilicet infinitorum hominum præteritorum animæ immortales.

Has autem rationes, quia usquequaque non de necessitate concludunt, licet probabilitatem habeant, sufficit tangere solum, ne videatur fides catholica in vanis rationibus constituta et non potius in solidissima Dei doctrina; et ideo conveniens videtur ponere qualiter obvietur eis per eos qui æternitatem mundi posuerunt.

Quod enim primo dicitur, agens de necessitate præcedere effectum qui per suam operationem fit, verum est in his quæ agunt aliquid per motum, quia effectus non est nisi in termino motus; agens autem necesse est esse etiam quum motus incipit; in his autem quæ in instanti agunt, hoc non est necesse; sicut simul, dum sol est in puncto orientis, illuminat nostrum hemisphærium (b).

fuit statim cum fuit, et hoc est ex influentia motoris super mobile, et quamdiu datur hæc influentia, datur etiam motus. Inceperunt ergo simul duratione mobile et motus et tempus. Et similiter desineret motu desineret tempus. Motus autem desineret cessante influentia motoris quæ cessabit quia motor est movens a proposito, et voluntate influens cum vult, unde voluntate motoris cessabit, et hoc quando motor immediatus assecutus fuerit finem propter quem movebat; hic autem est numerus electorum, Job. xiv : *Donec atteratur cælum*, etc.; Glossa Rom. viii : *Omnis creatura ingemiscit*, Glossa. Sed Philosophus non considerabat hunc finem, sed quamdam assimilationem mobilis primi ad primum quam habet in hoc quod movetur, quia in pluribus partibus, et in diversis locis, secundum Commentatorem. » (Ex cod. G. de F.)

(b) « Illi qui ponerent mundum æternum dicerent mundum factum a Deo ex nihilo, non quod factus sit prius nihil, quod nos intelligimus per nomen creationis, sed quia non est factus de aliquo: et sic etiam non recusant aliqui eorum nomen creationis, ubi transitus semper intelligitur accessio ad terminum. Quæcumque autem dies præterita signatur ab illa, neque ad diem istam sunt finiti dies, qui pertransire potuerunt. Objectio autem

Quod etiam secundo dicitur non est efficax. Ei enim quod est « Ex aliquo aliquid fieri, » contradictorium quod<sup>1</sup> oportet dare, sed<sup>2</sup> hoc non detur quod contradictorium, est « non ex aliquo fieri, » nisi sub sensu primi; ex quo concludi non potest quod fiat post non-esse.

Quod etiam tertio ponitur non est cogens. Nam infinitum, etsi non sit simul in actu, potest tamen esse in successione, quia sic quolibet infinitum acceptum finitum est. Quælibet igitur circulatio præcedentium transiri potuit, quia finita fuit; in omnibus autem simul, si mundus semper fuisset, non esset accipere primam, et ita nec transitum, qui semper exigit duo extrema.

Quod etiam quarto proponitur debile est. Nam nihil prohibet infinito ex ea parte additionem fieri qua est finitum.

procedit ac si positus extremis media sint infinita. Dicitur quod potuit mundus esse ab æterno, non tamen potuerunt esse infinitæ animæ. Licet potentia Dei possit efficere aliquid extra aliquem ordinem, utpote effugiendo ordinem naturalem et faciendo secundum ordinem supernaturalem, tamen non potest effugere ordinem simpliciter, quia omne factum fit secundum aliquem modum ordinis, sed infinitas actu repugnat omni ordini; unde quod infinita non possit Deus producere, non est ex impotentia sui, sed ex parte rei non potentis hoc suscipere. Et ita hoc contingit: si mundus fuisset ab æterno, et sic infiniti dies præcessissent, quolibet die signando eum potuit Deus facere animam intellectivam; tamen accipiendo omnes insimul non potuit in quolibet facere animam, imo de necessitate essent aliqui in quibus non posset facere, licet non esset illos signare; sicut in omni parte continui est assignare punctum distinctum (a), non tamen conjunctum in omnibus. Sed adhuc videtur inconveniens remanere, quia homo generat hominem, et sol; sicut ergo non est ponere quod mundo ab æterno existente aliquando potuerit asinus asinum generare, ita etiam de homine; sed homine et sole agente ad generationem Deus infundit animam, etc. Item secundum hoc oportet ponere primum hominem antequam non solum processissent aliqui dies, sed infiniti anni, imo infinita sæcula, et mirum esset si Deus in illis non potuit Adam creare, cum continue esset aliorum entium in mundo non ita nobilium sicut est hominis productio. » (Ex cod. G. de F.)

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F, L, M, N. — Edit. omitt. : « Quod. »

<sup>2</sup> Sic B, C, F, L, M, N. — A : « Si vere detur. »

Ex hoc autem quod ponitur tempus æternum, sequitur quod sit infinitum ex parte ante, sed finitum ex parte post; nam præsens est terminus præteriti.

Quod (a) etiam quinto objicitur non cogit, quia<sup>3</sup> causas agentes<sup>4</sup> in infinitum procedere est impossibile, secundum philosophos, *Metaphys.* II, c. II, in causis simul agentibus (b); quia oportet effectum dependere ex actionibus infinitis simul existentibus; et hujusmodi sunt causæ per se infinitæ, quia earum infinitas ad causatum requiritur. In causis autem non simul agentibus, hoc non est impossibile, secundum eos qui ponunt generationem perpetuam. Hæc autem infinitas accidit causis; accidit enim patri Socratis quod sit alterius filius vel non filius; non autem accidit baculo, in quantum movet lapidem, quod sit motus a manu; movet enim in quantum est motus.

— Edit. et E, D : « Si hoc non detur. » — At in E aliquis expunxit « si », et scripsit « sed » ad oram codicis.

<sup>3</sup> A, B, C, D, E, F : « Nam in causis. »

<sup>4</sup> In D, Godefridus de Fontibus sive alius Scholiastes scripsit ad oram codicis : « Agentes per se. »

(a) « Unde si quis incipiat mensurare ab isto die, non poterit mensurando pervenire ad primum, e converso etiam est de tempore futuro, et ideo infinito secundum totalem suam successionem non fit additio, scilicet in quantum infinitum est, sed alicui finito actu accepto potest fieri additio. Consimili ratione sophisticè potest excludi infinitas in additione numerorum, sicut plures species excedunt denarium quam centenarium. Sed species excedentes centenarium sunt infinitæ. Ergo aliquid est majus infinito; unde patet quod excessus, transitus et additio sunt alicujus actu existentis vel in re et intellectu, vel in imaginatione. Infinitorum, ex utraque parte non est alterum altero majus; sed quia finitum non est in eis, non est pars neque totum; infinitum enim nec est totum nec pars; sed infinitorum ex una parte tantum potest unum altero esse majus, sed ex illa parte ex qua finitum est, quia ex illa parte est ibi totalitas et partialitas, sicut patet in mensuris prædictis. » (Ex cod. G. de F.)

(b) « In causis efficientibus impossibile est procedere in infinitum per se, utputa si causæ quæ per se requiruntur ad aliquem effectum multiplicarentur in infinitum; sed per accidens in infinitum procedere in causis agentibus non reputant impossibile, utputa si omnes causæ quæ in infinitum multiplicantur non teneant ordinem nisi unius causæ. »

(a) Non est simile, quia de ratione puncti est ut sit aliquid continui, et ideo non possent signari puncta duo nisi continuo intercidente. Sed quilibet homo est ens per se distinctum, nullam habens necessariam habitudinem unius ad alterum quantum ad existentiam ejus, unde et quemlibet hominem per

se potest Deus facere, et videtur potuisse fecisse homines ab æterno; cum enim unumquodque secundum suam speciem abstrahat ab hic et nunc, unde universale dicitur esse ubique et semper, nulli naturæ videtur repugnare semper fuisse. (*Hæc in margine inferiori.*)

Quod autem de animabus objicitur difficilius est; sed tamen ratio non est multum utilis, quia multa supponit. Quidam namque æternitatem mundi ponentium posuerunt etiam humanas animas non esse post corpus; quidam vero, quod ex animabus non manet nisi intellectus separatus, vel agens, secundum quosdam, vel etiam possibilis, secundum alios; quidam autem posuerunt circulationem in animabus, dicentes quod eadem animæ post aliqua secula, in corpora revertantur; quidam vero pro inconvenienti non habent quod sint aliqua infinita actu in his quæ ordinem non habent.